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Jegyezzünk hsdikölcsön . 5 magyar nemzetnek most meg kelt mutatnia a nagyvilág előtt, hogy bízik 
--------------- -—-------------------------J. önmagában s hogy nemcsak vitéz seregében, hanem gazdasági forrásaiban 
is hatalmas erőkre támaszkodhatik.

1 vármegye viharos 
Közgyűlése után.

— Reflexiók a műfelháborodásra. —

Ami a választójogi kérdéssel 
kapcsolatban a vármegyeházán 
tegnap történt, azok felett nem. 
szabad máról-holnapra napi
rendre térnünk ; a közérdek 

-------megköveteli, hogy-e-k őzgy ül és 
egyps részleteit gombostühe- 
gyére tűzzük §, jól megvilá
gítsuk azokat. Főleg három 
részletét nézzük meg jól: a Gri- 
ger-vihart, a Paizsvihart és 
Leopold Lajos Tisza képét a 
külföld szemüvegén.

Griger Miklós dr. azt mon 
dotta, hogy az elfogadásra aján
lott javaslat a választójogi kér
désben való állásfoglalásárólbur 
koltan mintha a leomlott Tisza 
bálványnak oltárán akarna egy 
kis áldozati bemutatást csinálni. 
Már pedig, ha ez érezhető ki 
belőle, akkor szembehelyezke- 
dés a király akaratával. Dr. Gri
ger emiatt bizonyos magyarázó 
klauzulát akart kapcsoltatni a 
javaslathoz. Emiatt háborodott 
fel a munkapárt legnagyobb 
része csúnyán,' kiabálva, kia
bálva a köbön, terrorizálva, a 

; iegkomoiytatamrbb—viselkedést
tanúsítva. Megengedjük, hogy a 
csendben maradt munkapárti 
résznek sem tetszett e felszóla
lás, de azért tudta, hogy mivel 
tartozik a szólásszabadságnak, 
a közgyűlés komolyságának és 
nem rendezett torokgimnaszti
kát. Hogy e felszólalásban sem
miféle sértés nem lehetett, ez 
annyira világos; hogy még bi
zonyítani is szinte felesleges vol
na. Tiszát ugyebár a király ép a 
választójog miatt ejtette el; ha 
tehát annak a látszata forog 
fenn, hogy valaki ennek dacára 
mégis a Tiszj-felfogásnak tör
hetetlen hive, nagyon természe
tes, hogy nem lehet e tekintet 
ben egy véleményen a király
nál- Es ha valaki az elfoga
dásra szánt javaslatban a Tisza 
felfogást látja burkoltan, más 
következtetést nem is vonhat 
te. Kiért nem lett volna szabad 
egy bizottsági tagnak e vélemé
nyét kifejezni ? Mi sértés van 
ebben ? Gondolkozzanak csak 
komolyan ős higgadtan azok 
á torknkszakadtából kiabáló 

érezve

kétféle válasz lehetett volra 
ár. Gríger felszólalásara. Az 
egyik: kijelentik, hogy az elfo
gadásra ajánlott javaslat nem 
Tisza felfogását akarja kifejezni, 
hanem az igazi demokratikus 
és a mai viszonyok között 
megengedhető választójogi re
formod követeli. Ez esetben 
tehát.szósem lehet arról, hogy 
a vármegye ellenkezésbe kerül 
a király akaratával. .4 másik: 
kijelenti^,* hogy igenis Tisza 
felfogásának a hívei. Eákor 
pedig bármennyire is rettegnek 
a következménytől, tényleg 
úgy van, hogy a vármegyei 
munkapárt az a része, amely a 
zsi va j t“re n de zte, e 11 e nk«z és ben 
áll a király akaratával.

Feltétlenül e kellemetlen és. 
súlyos következtetést 
tért ki a munkapárt kiabáló 
része mindkét válasz elől, s 
helyette a'legkönnyebb kive 
zetó utat, a botrány csinálást 
választotta. Rettegett annak a 
gondolatától, hogy a királlyal 
való ellentétbe jutás vádját 
nyilvánosan és—hivatalosan is 
hallja, ezért adta múf el háború- 
dásában a sértetett. A botrányt 
rendezők ez alkalommal heve
sen éljenezték Tiszát. Ugyan 
miért? Ez éljenzésből épen azt 
lehetett következtetni,hogy titok
ban mégis Tisza választójogi 
de farmjának hívei. A tüntető 
munkapártiak itt tehát zsákut
cába kerültek s abban csúfosan 
megrekedve a terrorral pró
bálkoztak a szorongatott hely
zetből kievickélni. Szánalmas 
evickélés volt Annyira szánal 
más, hogy még soká nem r sem vagyunk hajlandók továbbá 
feledhetjük el. De nem is sza- ! bál fényként tekinteni reá, mert 

' nagysága mel’etrmőg nagyobb 
; árnyékok feketédnek körülötte. 
; Talán a külföld túlbecsülte 
; értékét, prestizsünknük sok seá- 
• fatékát az Ö javára írja, mi 
l -azonban „közelebbről Ismerjük 
■ itthon, mi érettük az ö nagy 
árnyékának nyomasztó feicete- 

I sémáit. Elhibázott nauzetifiégi 
i politikájának a hátamban ko- 
L sreYüen tapasztalt súlyos követ- 

keztoéayew nem is említve, 
' osqpÉn gaedaeági. bajainkat 
i borsuk fel. Ha egyszer oiyaa 
i ptatían bálvány az a

mtert engedte meg a háborús

bad, mert ez epilógusnak a 
vármegyeházán folytatása lesz.

A második vihart dr. Paizs 
Gyula provokálta. Azzal gyanú
sította meg az ellenzéket, hogy 
pártpolitikától dobta bele a 
közvéleménybe a hősök vá
lasztójogát. A fogalmakban 
koniuzus munkapártiak erre 
meg azt mondták, hogy nem 
sértés. Hát beszélten az ember 
velük komolyan és értelmesen. 
Hát mi « meggyenualtás, ba 
nem ez? E mbggyanusMs kap
ósán nagyoö hejyea volt zz w 
közbéfttoms; bogy furcsák

............ ......... . .........................* 1 
kizsákmányolás oly hajmeresztő 
örvényül, mint a* minőben 
fulladosunk moetV Miért engedte 
meg az ország egyik legfonto
sabb társadalmi osztályWák, a 
középosztálynak koldusbotra 
jutását? És a kétségbeejtő hely
zet sok száz baját ő$ bűnét 
kellene e címen felsp^glnunk. 
Szóval kár Tiszát a Tarnasszus 
legmagasabb csucsjára emelni, 
mert ha az igazság fényszóró
jával rávilágít az ember, 
könnyű onmm__ leparancsolni 
és szemtül-szemben csak tisza, 
Tiszának látjuk.

munkapártiak. Mikor azok a 1 
j bizonyos 'tiszta választások vol_- < 
:j itak, akkor épen ők használták I 

ajánló cégérül az általános vá
i h« előjogot, most m*g a rúg- * 
; kapálőz&s az ó részükről a leg- 
‘ hevesebb. Ugyané meg gyanú

sítás kapcsán'' említette meg 
valaki azt is. hogy Paizs még . 
nem rég az ellenzék soraiban 
volt. Erre kontrázott rá egy 
másik nagyon helyesen s 
a következőkéi mondotta a 
mellette álló bizottsági tagnak: 
hogy dr. Paizs frontot változ
tatott, az mindenesetre az- ő 
privát ügye és feltételezem, 
hogy meggyőződésből tette.- 
CsdÁ egy következtetést elfelej
tett levonni a front változtatás
ból Szavazói ellenzéki program
utal választották meg. Mikor 
tehát elhagyta e programmot,. 
kötelessége lett volna mandá- . 
tornát felajánlani szavazópolgá- ■ 
ráírják és megkérdezni tőlük, 
vájjon mint munkapárti keli-e 
nekik. Ha igen, rendben van a

-■ dolog. Ezt azonban Paizs elfe
lejts i te. Kis feledékeny ség, fe
jezte be szatirikusán az illető. ,

A harmadik dolog : Leopold . ____ r___ , __
Lajos Tisza portréja.- Leopold permetezéskor esős időnk lesz. 
Ls]oe, a munkapárt komoly és r .....
higgadt tagja Tisza nagyságát 
iparkodott megrajzolni. Azt 
mondotta, hogy Tiszának kö
szönhetjük, hogy a külföldön a 

~ ~mst prestizsnes örvendünk.
Senki sem vonja kétségbe Tisza 
nagyságát, a dolog e beállítása 
azonban mégis téves. A mi 
presiizsüntef nem Tisza csinálta 
meg, hanem a magyar katona, 
a nemzet bámulatos ereje A 
magyar katona Tisza miniszter^ 
elnöksége nélkül is ugyanaz ja 
hős lett volna a Doberdón, 
Galíciában, a Kárpátokban és 
az összes frontokon. Ehhez 

; Urnának csak annyi köze van, 
i mint minden magyar embernek. 
• A nagyság elismerése mellett

Kevés a rézgálic.
Hogyan lehet a permete

zésnél takarékoskodni?

A háborúban a rézzel együtt 
a rézgálic sem maradt meg 
szabad kereskedelmi cikknek, 
ebből a szőlőműveléshez szük
séges áriyagból is a hatóság 
méri ki á porciókat

Épen azért — pláne, ha 

a nyáron — a mennyiség nem 
elégíti ki a szükségletet. Azon
ban egy kis takarékosság mel
lett a peronoszporától így is 
megmenthet]ük a szőlőinket 

Megkérdeztünk erre vonat
kozólag egy megyei tapasztalt 
szőlősgazdát, s az a következő 
módot ajánlja a szűkén mért 

, rézgálic felhasználásánál:
A tapasztalat bizdnyitja, 

Wgy nem a rézgálic nagy 
mennyisége, hanem az idejében 
teljesített permetezés hozza 
meg a kéllő eredményt; nem 
szabad fiigyeimen kívül hagyni 
azt sem, hogy a permetezés ké
szítése lelkiismeretes mun
kásra legyen bízva.

— Az ’ első permetezéshez 
nem kell több^gi^Jél kgr. 
gálic hektóliterenkint, e? 
kát. holdankint 2 hektóliter 
vizet számítva, 1 kgí gálic 
elhasználását jelent ; persze 
szükséges, hqgy jól tózömbö- 
sitett oldatunk légyen, és p

EJjyes szám ára 4 fillér.
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gálicot és ha katasztrális hol
dankint 4—4 és fél hektólitér 
vizet számítunk, kell 4 és fél- 
kg. gálic. A harmadik perme
tezést végezzük hektóliteren- 
kinti 1 és fél kgr, oldattal, 
ehhez ha kát. holdankint 
6—6 és fél hektóliter vizet 
használunk altkor kell 9—9 
és fél kgr. gálic, összesen te
hát 15 kilogramm gálic kát. 
holdankint.

Normális időjárásban e meny- 
nyiség elegendő, de ha sok a 
csapadék, akkor úgy segíthe
tünk magunkon, ha a vessző
ket a harmadik permetezés 
után kurtítjuk,’ ezáltal nem
csak gálicot, hanem kötöző
anyagot is megtakarítunk; 
igaz, högy az időelőtti kurtí
tás által a kacsok erősen nő
nek, de^ ezen szorgalmas ka
csolás által segíthetünk.

Székesfehérvár törvényhatóságának 
májusi közgyűlése-

Betöltött állások. — A tisztviselők háborús pótléka.

Nagy

junius

A Kállay-ügy utolsó felvonása.
Székesfehérvár nem nyilatkozott a választói kérdésben

Választás lévén és politika ke 
rülvén szőnyegre, az atyák izzó 
lelkesedésükkel száznál is többen

termet. Mire a Fszfviselők és városi 
alkalmazottak 93 ezer korona 

, rendkívüli háborús segélyéhez 
értek, már alig volt két tucat a 
város gondjait leikükön viselő 
férfiakból. A Mór megtette köteles
ségét — szavazott — a Mór elment 
spriccerezni vagy pikolózni.

Ez a mi városházunk.
Egyébként rendkívül boldognak 

érezzük magunkat, hogy a Kállay- 
hecc véget ért. Hónapok óta 
lidércként nyomta árva .lelkünket. 
Mindenki tudja, hogy ez a sze
rencsétlen balek bevádolta a mi 
polgármesterünket, hogy két vág- 
gon gabonáLrejteget a szőllejében. 
Akik ezt a hülye vádat hallottuk, 
egyszerűen szamárságnak neveztük. 
Mert aki a mi polgármesterünkről 
ilyet elhisz, azt egyenesen Szere- 
csenországból szalasztották, ahol 
mindenki, még a miniszterelnök 
is lop. Eszerint mérte Fehérvárt 
is. Persze fogalma se volt Saára 
Gyuláról, erről az izig vérig puritán 
emberről, aki előbb belehalna, 
minthogy a közérdeket tudatosan 
károsítsa. Az újságok azonban nem 
így fogták föl a dolgot, nem azt 
mondták, hogy az ilyen vád simplex 

^ hülyeség, hanem heteken keresztül 
egyebet se tettek, mint ájuldoztak, 
hogy ilyent 1 no de ilyent 1 A 
lojális megbotránykozásokkal ára
dozó cikkek egymás sarkát tipor- 
ták. Most aztán kivégezte Káliay 
urat elegánsan Széchényi főispán 
és ráduplázott Kerekes főjegyző és 
végét vetették a szófecsérlésnek. 
Csak egy maradt ki a nagyszabású 
itéletmondásból, az, hogy Kállay 
lovag ur hónapokon át Fehérvár 
egész közönségén tipródott s ha a 
polgármesterünkkel szemben illet- 

. lenkedett, a polgárság is csak a 
csizmája sarkát érezte — napi 100

közÖ^^^^Wge^^Jjizonyára 
tudomásul veszi, n ogy a kemény 
virgácsolóitélet nemcsak a pol-

os__közönségével szemben is

elmarasztaló Ítélet Káliay ur ellen 
— ha szóval nem is említették.

A politika nagyszerű volt. A 
Tisza Istvánt támogató munkapárt 
egy hét alatt elvet cserélt. Lőwy 
Károly dr. a kormánypárt leltári 
előharcosa a demokratikus és a 
magyarság, szupremáciáját éberen 
vigyázó hadsereg élére állva vil
logtatta fringiáját Tisza István 
ellenében. Csupán az általános, 
egyenlő és titkos jelszavak nem 
tetszettek neki, nem tudván, hogy 
e rejtelmek alatt mit hoz a 
jövő és , merre kell igazodni. 
Egyébként teljesen egyetértett 
Holly Gézával, attól pedig a 
vélemények egész világa válasz
totta el őt és pártját a múltban; 
Hja I ma még nem tudjuk, ki lesz 
a kocsis és kinek a vendégoldalára 
kell majd annak idején felkapasz-- 
kodni. Demokraták leszünk még 
valamennyien.

A választáson két vélemény 
állott egymással szemben. Az egyik 
Bokor Attilában a tiz éves tiszt
viselőt nézte, akiről eddig senki 
rosszat nem mondott, s akit a 
háború legborzalmasabb idején^ 
kutyakemény szerb golyó lyukasz
tott keresztül s aki még most is 
erről jajgat. Az ilyen embert illik 

megbecsülni. A másik párt Csitáry 
Emilben a kittínö tisztviselőt ho
norálta, ez két év alatt a legkiválóbb 
tisztviselők legelejére küzdötte föl 
magát s a hivatali és egyéni 
működéséről mindenki csak dicsé
retet mond s — bárhova 
állítják — mindig dicsősége lesz 
•önmagának is, meg az állásának 
is. Győzött. Hasonlóan győzték le 
Koller Gyulát is, harmadik éve 
eszi a muszka fogság keserű ke- 

. nyerét. Bizony bizony mondhatják: 
a háború — itthon — nem a

A tisztviselőlcJiáborus pótlékát 
— amint ^őré látható volt — 
egyhangúlag szavazták meg. Igaz, 
hogy erre a nagy dologra alig 
maradt két tucat a munkaméltá
nyoló bizottsági tagokból.

A közgyűlés lefolyása a követ
kező volt:

Elnök: Széchényi Viktor gróf.
Előadók: a városi tanácsnokok 
aljegyzők.

Jegyzőkönyvhitelesitök: 
Ignác és Knthy József dr.

Jegyzőkönyhitelesités : 
6-án.

A legközelebbi rendes közgyű
lés junius 25-én lesz.

A ,nagy“ rekviráló.
A napirend előtt Széchényi 

Viktor gróf főispán elégtételt 
szolgáltatott Saára Gyula dr. pol
gármesternek, mért egy labilis 

-erkölcsi alapon álló egyéniség 
azzal- vádolta, hogy nagymennyi
ségű gabonát elrejtett. Ez a mi 
érdemes és köztiszteletben álló 
polgármesterünkkel szemben telje
sen igazságtalan ,és gonosz vád, 

sitiink, mert alpolgármester az ő~

belátva, maga vág utat a nemzeti 
jogok érvényesülésének.

A városi tanács Holly Géza dr - 
és társai indítványával szemben 
a napirendre térést indítványozza 
Lelépett kormány iránt bizalmat^ 
vagy bizalmatlanságot szavazni 
nem lehet. A mi Holly inditványá. 
nak második részét illeti, azzal ez 
idő szerint nem foglalkozhatunk, 
hanem annak idején önállóan kell 
indítványt tenni a király iránt 
való bizalom és hála kifejezésére.

Lőwy- Károly dr. szerint a köz
gyűlésen hallgatólagos megállapo- 
dás van arra nézve, hogy a 
háború alatt politikával nem fog
lalkozunk. Tiszáról (Szabady 
József: — Bűneiről), nem kell 
most tárgyalni, miután letűnt az 
aktualitás szinteréről. Neki aggó- 
dalmai vannak arra nézve, hogy 
bele lehet-e vonni a királyt a 
politikai tárgyalásokba. A királyi 
leirat nem tett említést az általán 
nos, egyenlő, titkos választójogról, 
tehát érről itt sem lehet szó. Egyéb
ként kijelenti, hogy Holly Géza 
dr. indítványát a választójog 
demokratizálódását ő is helyesli.

Csöppentzky Mihály dr. szük
ségesnek tartja a választás titkos
ságát, hogy megszabadulhassunk 
Tiszj-féle választási erőszakosko-

* sen igazsagiaian ,es vau,
ben, nanerná -lynelyet annál inkább is vísszauta

Az egész- világ, még 
gyobb lelkiismeretességgel és Oroszország is-a—demokratikus 

.. r r 1 L_ Zl*?! • _ - X 1 O C •H Áí Cl CT TTIAllpft fAtyl-jl ZltícT—
gyobb lelkiismeretességgel és 
önfeláldozással tölti be. (Éljenzés) 
Névtelen feljelentésekre semmit se 
kell adni. Ö is tucatszámra kap 
ilyeneket és kivétel nélkül a pa
pírkosárba dobja tőket. Kerekes 
Lajos dr. a .tanács megbotránkő 
zásának adott kifejezést Kállay ur 
otromba eljárása fölött. Nagy 
Ignác csupán arra volt kiváncsi, 
hogy megindították e Kállay ellen 
a hatóság előtti rágalmazás miatt 

■ az eljárást? Megnyugtató válasz 
után a közgyűlés napirendre tért 
Kállay ur fölött.

” * ” --------------- UViU Q

korona díjazás és elegáns városi küzdő katonáknak Szolgáltatott 
tóga tok ellenébén. Székesfehérvár | igazságot.

választójog mellett foglaT~áTIásí;— 
tehát Magyarország se maradhat 
hátra.

Az állandó közbeszólásokkal 
és zúgásokkal tarkított beszédek 
elhangzása után névszerinti sza
vazás utján a közgyűlés 61 szóval 
32 ellenében a tanács álláspontját 
fogadta el.

• Az egyetemi hígatokért
Bilkei Ferenc a Marki és Ezred

éves ösztöndíjak kiutalványozását 
indítványozta. A tanács' az indít
vány elutasítását kérte. Bilkei Fe
renc legnagyobb igazságtalanság
nak tekinti a tanács indítványát 
részint az alapítók iránt, részint a 
szegény egyetemi hallgatók -iránt •» 
Békében.7000 egyetemi hallgató 
szokott az egyetemre beiratkozni. 
A háborúban .közeL 4000 iratko 
zott be. Az. alapítványokból nem 
gyűjteményeket kell csinálni, ha- 
nem segiteni kell a szűkölködő
kön. A közgyűlés egyhangúlag 
elfogadta Bilkei indítványát s 
közgyűlés a júniusi közgyűlésig - 
előkészítteti a pályázatot. -/>

Választások.
Az I. aljegyzői állásra megvá

lasztották Csitáry Emil drt. 60 
szavazattal, Bokor Atilla 39 szava
zatot kapott. Csitáry azóátial le
tette az esküt és igen szép sza
vakkal: köszönte meg a- közgyű
lésnek iránta megnyilvánuló bi
zalmát. (Éljenzés.)

Zavaros Aladár Simon Sándor 
helyére lépvén a II. kapitányi ál
lásra egyhangú lelkesedéssel Bo
kor Atillát választották .meg.

A II. aljegyzői állásra Farkas 
Istvánt választották meg 61 sza
vazattal Koller Gyula dr. 35 sza
vazata ellenében.

Széchényi Viktor gróf főispán 
hivatali jogánál fogva Zavaros 
Aladárt tiszteletbeli főkapitánynak 
nevezte ki. (Éljenzés.)

Élelmezés.
Holly Géza dr. és társai a tiszt

viselők és alkalmazottak liszttel 
és zsírral v?ló ellátása ügyében j 
házi beszerzést . ajánlott. Gfósz 
Bernát a liszterusitást helyesebb

Politika, 
és társai a 
terjesztették

Holly Géza dr. 
következő indítványt

közgyűlés elé:
Mondja ki a közgyűlés, hogy- 

Hevesvármegye azt az átiratát, 
amellyel a Tisza kormánynak 
bizalmat szavazni kíván, tár
gyalni nem kívánja, afelett 

"■ napirendre tér.
Egyúttal Őfelsége IV. Károly 

magyar királyhoz hálafeliratot 
intéz, hogy a jövendő kormány
nak feladatául tűzte ki a széles 
alapon alapon álló és a nemzet 
fiai által a háborúban teljesített 
rendkívüli erőkifejtésnek, úgy a 
magyar nemzeti állam létének 
megfelelő, tehát a magyar nem
zet szupremáciáját biztositó 
általános, egyenlő, titkos vá
lasztójog elvi • alapjára he
lyezkedő választójog tönyénybe- 
iktatását és ezzel á magyar 
közélet demokratizálását.
A Tisza kormányról beszéln 

ma már nem aktuális. Ez a kor 
mány eltűnt. Maga a magyar 
király gondoskodott eltűnéséről, 
amikor vele szemben , a nemzeti 
demokrácia álláspontjára helyez
kedett. Aki az államnak vérét 
pénzét, keresetét áldozatul hozza, 
azt nem lehet kizárni abból, hogy 
a magyar nemzeti állam életébe 
belefolyjon. Másrészt a legélesebb 
elégedetlenséget szítja az, aki 
visszavonást készít akkor,, amikor 
a legteljesebb egyetértésre volna 
szükség. Hálát kell adnunk az 
Istennek, hogy Szent István trón
ján olyan király ül, aki mindezt

a
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elrendezését kívánta. Bükéi Ferenc 
minél előbb jobb beosztást köve
iéit, hogy pl. a Vízivárosnak ne 
4 Palotavároson kelljen a »lisztjét 
beszerezni.

Kerekes Lajos dr. a közel Jő- 
vőben várható felsőbb rendelke
zésektől vár utasításokat, s akkor 
az egész élelmezési rendszert újra 
szervezhetik.

"Egy második népkonyha föl
állítását az első sikere után föl
tétlenül szükségesnek mondotta 
ii a közgyűlés. Egyúttal meleg 
köszönetét és elismerését nyilvá
nítja Kovács A. Sándornak, mert 
az első népkonyhát közmegelége
désre szervezte. Kovács Á. Sándor 
elmondja, hogy nov. 1-től áll 
fenn a népkonyha s ez idő óta 
42 ezer adag élelmet adtak ki, a 
mi 23,486 koronába került. Egy 
adagot 80 fillérért adnak. A he-, 
tenkint kétszeri husnap jelentősen 
-több kiadást okoz (egy adag 176) 
aionban a hústalan napokon 40 
fillérből is kiállithatók az ada
gok. Eddig néhány ezer koronát 
is megtakarítottak. Sajnálattal je
lenti ki, hogy' a második népj. 
konyhát szeptember előtt lehetet 
len fölállítani.

------------- ^Gyöngyös tüzkárosult- 
jainak

a közgyűlés 2000 koiona segélyt 
szavazott meg.

Phoebus.
A polgármesteri jelentéssel kap

csolatban Weisz rámutat a Phoebus 
újabb botrányára, amit a honvédek 
színházi estélyén produkált. Kérdi 
a -polgármestert,, hogy- a megvál
tás ügye milyen stádiumban van ?

Saára Gyula dr. kijelenti, hogy 
a tárgyalás folyamatban van, je- 

. lenteg a • főügyész elmélkedik 
fölötte s az újabb szakértők véle 
ményétől újabb . világosságot vár 
-a sötétségben.'

Hadlkőlcsöo.
- -Városunk az előbbi hadikö’csö^ 
nőkhöz méltóan lombard-köfcsőii ' 
alakjában újabb 2CO.OGO korona 
hadikölcsönt jegyez.

A Dónát-kápolna alapjaiból 6000 
korona hadikölcsönt jegyeznek.

Hadisegély. !
. Elek Gyula előterjeszti a városi 

tisztviselők és alkalmazottak -ha- ' 
disegélye ügyében történi tárgya
lások eredményét., a bizottság 
által javasolt segély körülbelül 
megfelel annak a segélynek, ame
lyet miniszter utalványozott. Az 
egész segély 93 ezer koronát tesz 
ki. Ebből 51 ezerét az állam térti 
meg a rendes rangosziálybán levő 
tisztviselők részére. A többi 42 
ezer 760 kor. á -város -térte; ré 
szint a kisebb pénztáraké, részint 
a házipénztáré: 35 ezer kor. A 
fedezetet az uj adók jövedelméből 
reményű. A közgyűlés vita nélkül 
egyhangúlag elfogadta a het-.es 
bizottság indítványát..

Az utak.
Varga Elemér főmérnök az utak 

bazalt kő vei való fedésére 21 ezer 
koronát kér. Pénzes Imre és Lits 
Ferenc kifogásolják a Deák Fe 
renc utca aszfaltját,. Varga Elemér 
kifejti, hogy 1913 novemberében 
oly rossz időben és sietve készí
tették az aszfaltot, hogy az nem 
lehetett jó.' Most sem tudnak 
gyors és tökéletes munkát végezni. 
Örökös akadályokkal küzdve csak 
foltoznak. A Simor utcát, Gáz- 
utcát és Horváth István utcát 
akarják befedni, a többit pedig 
tovább fedni. (Helyeslés.)

A náddal fedett házak 
dugdozása a háború után két évig 
lesz még megengedve.. Azután 
kötelezik a ' háztulajdonosokaL 
hogy 10 év alatt házaikat tűz 
álőbb anyagokkal fedjék

Az építési szabályrendeletet 
; megváltoztatják, amennyiben a 

Belvárosban 6, * külvárosokban 
! 5, illetve 4 fillért kell befizetni a 

városnak egy köbméter beépített 
terület utánTielekeldarabolásokért 
100—75—50 koronát kell fizetni.

Gábor György Kert utcai, Fister 
• János Gáz utcai és Antal Ignác 

Honvéd utcai telekeldarabolási 
kérvényét a közgyűlés jóváhagyó 
lag elintézte.

Gyüjtsünk 
gyógynövényeket 
Szilvamag 12 fillér, barack

mag 24 fillér.
A m. kir. honv. minisztérium 

az idén is kéri a vadon termő 
gyógynövények begyűjtését. 
A tavalyi gyűjtés szép ered- 
ménye sok beteg katonának 
■hozott enyhülést, az értékesí
tésből befolyt jövedelem pedig 
sok özvegynek és árvának 
törölte le könnyeit.

Az idén a munkáskezek 
hiánya folytán még nagyobb 
lesz a szükség a gyógynövé
nyekben és igy sokkal nagyobb 
mennyiségben kéri azokat -be
küldeni, Amika, székfü virág, 
cickafarkfüve, marfT lapu, mezei 
zsurló, hársfavirág, beléndek, 
bodza, ezerjófü, nadragulya, 
pipacsvirág, redőszirom, üröm 
ziliz, anyarozs, ökörfarkkóró
virág, erdei paiszka azok a 

! növények, amelyekre különö- 
, sen szükség van.

Ezeken tóvűl gyógyanyagok- 
' nak és olajoknak feldolgozható

Rézgáltc.
A'miniszter 30 ezer koronáért 

75 mm. rézgálicot juttatott a vá
rosnak.

A honvéd kér. parancsnoksági 
épületében bevezették 3200 kor. 
költséggel a vízvezetéket és csa
tornázást, a honvédeknek elen
gedte a közgyűlés a szinházbért, 
8000 koronáért 6 drb. vizemelő 
szivattyút vásárol.
A közgyűlés fél 8 órakor véget ért

barackmag, szilvamag cseresz
nyemag és szár, napraforgó 
és tökmag, továbbá vádgesz
tenye, gubacs és kőrisbogár 
beküldését kérik.

Mindez anyagokról / a 
Hadsegélyző Hivatal pontos 
útmutató fizetett adott ki, s 
azt kívánatra bélyegekben 
beküldendő 50 fillér ^költség
megtérítés ellenében portómen
tesen megküldi, • i

A gondosan kiszárított 
gyógynövényeket a Hadsegély
ző Hivatal címére: Budapest 
V. Akadémia-utca 17 sz. alá 
kell küldeni. A csomagokat 
Vasúton és -postán díjmentesen 
adhatjuk fel, ha azokat „gyógy-, 
növény- jelzéssel látjuk él.

— Szeplő, májfolt, pörsenés, 
a^cti^ztátlanság ápolnia. biztos 
hatású szer a .Korona tejkrém" 
(ezelőtt Créme de Lakteine), és az 
párszori használat után az arcot 
bársonysimává és hófehérré teszi. 
Egy kis tégely 1*20 K. Nagjrtégely 
2 K. Ka pható Szüts Róbert gyógy
szertárfon.

Ha az a kívánsága, hogy szerettei minél hamarább visszaérkezzenek a hadifogságból, 
úgy jegyezzen hadikölcsönt! . ' u?' .

hírek.
— Katonai kitüntetés. Szőts 

Ernő 10. huszárezred beli száza
dos a 8. osztályú katonai ér 
demkeresztet kapta a vitézség! 
érem szalagján.

— Kitüntetett táborilelkész, 
bandy János székesfehérvári 
•kioktatót, ' tábori lelkészt 
■a lelkészi érdemkereszttel 
tüntették ki a vitézség! érem 
Ragján a -kardokkal a harc
téren teljesített kiváló szolgála
tért. Sándy| János harmadik 
öve teljesít mar lelkészi front 
szolgálatot, és az összes fronton 
“egfordult.

— Tiszteletbeli főkapitány. Dr. 
fuvaros Aladár rendőrkapitányt, a 
bűnügyi osztály vezetőjét tb. 
rendőrfőkapitánnyá nevezte ki a 
főispán. Dr. Zavaros a háború 
*e2üete óta katonai szolgálatot

Pa* Prlnilcia. Kozáry György, 
egyházmegye! ujmisés ál- 

*°lyd hó 3-án ‘ vasár- 
órakor tartja első mi

jét a Jézus Szive templomban, 
ujmisés maunduktora dr. 

lafltUCZ György apátkanonok 
DnZ,-za testbeszédet Vargha 
4^“^ oiszt. r. áldozópap

— Érettségi a főgimnázium
ban. Tegnap (szerdán) folytak le 
a helybeli ciszt. főgimnáziumban 
a szóbeli érettségi vizsgálatok 
Kárpáti Kelemen tankerületi fő
igazgató elnöklésével.. Az érett
ségit .tett nyolc tanuló közül jele
sen érett: Hoffer József. Jóléret
tek : Frank Géza, Gerő Paula, 
Hegyi István (harctérről "j’ött meg 
érettségizni), Keserű Béla és Weil 
Bernát. Érettek: Klein Miklós és 
Lauschmano Dénes..

— A® déli vasmi gépgyár mun
kásai béremelést kémek. A déli 
vasúti gépgyár munkásai 40 
százalékos béremelést kémek és 
50 százalékos egyezményt A ha
talmas gépgyár munkásainak meg
bízottai Budapestre mentek, hogy 
az igazgatósággal a béremelés 
ügyét megtárgyalják. Az igazgató 
ság mindenesetre méltányolni fogja 
a munkásság.-kérelmét s a bér
mozgalmat, a mai viszonyok kö
zött e legfontosabb ügyet békésen 
éá gyorsan megoldja. Ep nemrég 
adta meg az igazgatóság a mun
kásságnak az elmaradt munkaszá
zalékot is, remélhető tehát, hogy 
ez az ügy is megoldást és kielégí
tést talál.
- Betörés a szőlőhegyen. Ozv. 

Lukács Sándorné Öreghegyi szőlő
jében betörők jártak és többféle 
ruhát elloptak. A rendőrség keresi 
a tolvajokat.

— Űrnap! programra a Lő- 
, vész kertben. Űrnapján délután 

érdekes szórakozás lesz Rácz Pali
; muzsikája mellett a Lövészkertben. 

A Hadsegélyző élelmiszer sorsolást
| rendez.. Egy-egy darab szalonna, 

szalámi, saj^ hús, bab, burgonya, 
j bor, rum, likőr slb. lesz a nye

reménytárgy. A nyeremény tárgya-^, 
kát a közönség adja össze. IgV 

; már fölajánlottak egy tábla sza
lonnát és 10 darab karmanádlit, 
babot lencséit, burgonyát Akik e 
jótékonyáéin sorsolást adománya- 

j ikkal támogatni akarják, szíves- 
L ke-djenek azt a Hadsegélyzönek 

személyesen, telefonon vagy leve
lezőlap utján bejelenteni; meg
jelölve a felajánlott élelmiszert 
vagy italt Megjegyzendő, hogy 
az ajándék a legcsekélyebb is 
lehet, mint pl. egy kiló bab vagy 
burgonya, avagy egy negyedliter 
rum stb. A nem romlandó, élelmi
szereket azonnal el lehet küldeni, 
a romlandókat pedig az ünnep 
előtti délután. x Az ügyes idea a 
közönség köréből vetődött fel, igy 
tehát biztosra vehető* hogy sokan 
fognfk hozzájárulni. A Hadse
gélyző eddigi elvét követve a 

sorsjegyek ára a legminimálisabb 
lesz, hogy megterhelésnek senki 
se tekinthesse. A sorsjegyárusitást 
a városurileányai végzik, azok, 
akik az elmúlt alkalmakkor is 
szívesek voltak közreműködni. A 
vállalkozó urileányokat felkérik, 
hogy szíveskedjenek a Hadsegély- 
zőyel tudatni jelentkezésüket. Név 
s^^Jtnt senkit sem kémek fel, 

J>áhem mindenki ajánlkozását kö
szönettel veszik.

— A király a magyar mér
nökökért. Magyarország mérnök
egyesületei, a Mérnök- és Építész 
Egylet és a Magánménökök Or
szágos Szövetsége kezdemenyezé- 
sére, junius havában Országos 
Mérnökgyülés megtartását hatá
rozták el. Országos gyűlésnek az 
a célja, hogy a mérnökségnek 
mintegy félszáza^ kívánságát a 
a mérnöki kamáraHélaflrtását ün
nepélyesen kérje és sürgesse a 
amint a most kibocsátott felhívás 
mondja: a harcból hazatérő mér
nököknek, akik királyok és had
vezérek száz elismerésétől övezve 
igazolták, hogy a mérnöki tudás 
a nemzeti védelemnek is leghatá
sosabb eszköze, a babérral együtt 
a törvénykönyvet is átnyújthassa, 
hogy az végre tudományukat és 
munkakörüket megvédje [a hívat
lanok ellen.
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.A mérnökök és ‘-építészek címe 
és munkaköre hálunk nincs törvé 
nyesen rendezye. Mérnöknek és 
építésznek cimeztetheli mágát 
akárki, akár elvégezte a műegye
temi tanulmányokat, akár nem. 
Vállalatok és intézmények tisztvi
selőiknek megadhatják a mérnök,- 
főmérnök címét, amikor akarják. 
A műszaki munkát, tanácsot^ és 
tervet kereső közönség ^oha nem 
tudja, vájjon csakugyan mérnök-e 
az, akire nagy vagyoni munkát biz. 
A cim kérdésén kívül azonban 
a mérnöki és építészi gyakorlat is 
szabályozást igényel, mert itt' áz 
ideje, hogy azok a visszaélések, 
helytelenségek és hibák, amelyek 
a kérdés körül uralkodnak, végre 
megszűnjenek. A mérnökgyülés 
előreláthatólag még junius havában 
lesz s eddig a műegyetemi -taná
cson és a két kezdeményező 
egyesületen kívül a Városi Mér- 

/ nökök, a Szabadalmi Ügyvivők, a 
Felsőmagyarországi és az Aradi 
Mérnökök Egyesületei, továbbá az 
Építőművészek Szövetsége csatla
koztak á mozgalqmhoz.

— Elkésve. A Fejérmegyei

— Legelőnyösebb hadlkölcsön* 
jegyzés. A hadikölcsönjegyzés lég- 
előnyösebb módját a Székesfehér 
vári Hitelszövetkezet nyújtja. Nem 
csak hogy lombard kölcsönöket 
ad mindjárt a jegyzés pillanatában, 
tehát ?kként a legmagasabb jegy
zéseket, is lehetővé teszi; de 
azoknak is megkönnyíti a jegyzést, 
akiknek most egyáltalán nincs 
készpénzük. A hetibetétek utján 
ugyanis bárki jegyezhet hadiköb 
csönt heti 20 filléres betétenkinf 
100 koronát. Pl. 2000 koronás 
jegyzéshez tehát mindössze 4 ko
ronás hetibetétet kell váltani. 
Tekintette^ arra, hogy a mostani 
hadikölcsön még az eddigieknél 
is előnyösebb, jó lélekkel ajánljuk 
bárkinek, hogy akár a lombard 
kölcsön, akár hetibetét utján je- t 
gyezzen hadikölcsönt a Hitelszö
vetkezetnél. (Hivatalos helyiség 
Távírda utca 6.; hivatalos órák: 
csütörtökön és szombaton délelőtt 
9—12-ig.

Köhögés ellen kitünően bevált ; 
hüíziszer a Stöfk-pasztilla. Egy • 
doboz ára 60 fillér. Kapható Szüts-4.

A sárpentelei intézőség takar? 
mányrépátzad ki harmados műve
lésre az arra jelentkezőknek. A 
művelésre szánt terület a székes- 
fehérvári határ tőszomszédságában 
levő alsósárréten fekszik-.

Uránia színház.
Pénteken, szombaton és 
vasárnap, jun. 1.2 és 3 án :

Nordisk műsorok I
DORRITWEIXER

, : főszereplésével :■miu
Vígjáték 3 felv.
A művésznő leg- 
: szebb filmje. :

A HALÁL KÜSZÖBÉI
Dráma az Alpok 
hófödte vidékéről.. .

Utcai és piaci árusításra ma
gas jútalék mellett elárusítók ke
restetnek, Tizennégy éven felüliek 
jelentkezhetnek a kiadóhivatalban.

Modern portálos nagy üzlet 
helyiség, Kossuth u. 4. számú ház- 
bán aug. 1-re, esetleg azonnal 
kiadó.

UJ LAP
pártokon felül. álló keresztény-szock 
5,’ií hényu pöliúka! napilep, amely 
az egesz ors^Agbsn eher.edt és. 
nvnd.nnap képekkel jelenik meg 
8 oldal tartalommal. wneWen fin, 
dán h’rt ho' röviden, Iölfis: egesszó- 

-z p^ri’ás néli ü!.
ül LAP va a mennyi v 
olv-sój’-na'K rundén 
díj’

4 íiU'-er1

le’vil'gositáA

•“jÁts N?pló

mert a telep csak 8 órakor indi- 
az áramot és igy gépeink 

éjjel kész! xlapoí- Pár
nap óta óráról órára 
kapjuk az árpjnot, egy hét alatt 
a három órából - nyolc óra lett, 

. Kivéve a vasárnapokat, nolheg az 
ünnepeket. És akkor miért van 
előbb áram ? Nem mondaná meg 
a villanygyár? A városnak az 
áraminditás kitolása miatt erélyes 
rendszabályokhoz kell nyúlnia, 
mert ez az ipari üzemeket létérde 
kükben támadja meg. Mégis csak 
nevetséges beosztás az, hogy esti 
óráktól kezdve éjfélig égjenek a 
lámpák és délután ne legyen áram, 
amikór nagy szükség van rá. 
Tessék visszaállítani az első meg- 
állápodást. 3 órától este 11 óráig 
légyen áram. Ez inkább a közérdek 
mellett szól, mint a 12 óráig való 
világitás.

— Menetrendváltozások a 
Dv.-néLés a Máv-nál. A Déliva- 
sutnál 210. Iftinu személyvonat, 
mely Budapestről csak Székesfe
hérvárig közlekedett, jun 1 töl tő 
vább folytatja útját és pedig Szé 
kesfehérvárról,indul d. u. 3 ó 57 
p., Nagykanizsára érkezik este 8 

*ó 42, Viszont Nagykanizsáról 
újból fog jun. 1 tői közlekedni a 

.209. számú személyvonat, s az 
Nagykanizsáról indul délelőtt 9ó. 
12. Székesfehérvárra érkezik 1 ó. 
54 p., A Székesfehérvár Komárom 
vonalon jun. 1-től újból közle
kedni fog a Székesfehérvárról 
délelőtt 11 ó. 20 p. és a délután 
2 Ó. 28 p., utóbbi Mórra érkezik 
d. u. 5 ó., 03 p„ Visszafelé Ko
máromból indul délután 5 ó. 35 
p., Székesfehérvárra érkezik 8 ó. 
05 p., Mórról indul délután 5 ó. 
23 p., Székesfehérvárra érkezik este 
6 ö. 21 p., Mindé vonatok csak 
lehetőség szerijit közlekednek..

A Máv. vonalán Veszprém* félé 
közlekedő személyvonat jun, 1 tői 
Székesfehérvárról 1 ó. 32 p. in
dul. Jutiasra érkezik 2 ó. 53., 
Cddőmölkre érkezik délután 5 ó 
18 p., Visszafelé Celldömökről 
indul d» u. 2 Ól 20 p., Jutásról

az.
’tszinház hírei.Az ^Uránia

Az Uránia színház igazgatója közli:
Dorrit Welchsler legszebb filmje 

a „Dorrit mulat" cimü Nordisk 
film kerül pénteken, szombaton és 
vasárnap az Uránia vásznára. A 
bohózatok, melyeket Dprrit Weixler 
kreált eddig, a legnagyobb elis 
mérésben részésültek, e mostani 

. képe pedig'-egy bakfis huncutságait 
tárja elénk a legdiszkrétebb' meg- 
játszással. Előadások naponta fél 
7 és fél 9 órakor.

Apolló mozg-minház hírei. ; 

Apolló színház igazgatósága közli:
Sommenti ütközet. A gorlicei 

ütközet és az ezt követő hadmoz
dulatok mellett a marnei és a 
sommementi ütközetek voltak 
eddig a világháború léghatalma- ' 
sabb méretű harcai. Amit a I 
modern haditechnika feltalált az j 
ellenség pisztitására, az mind 
szerepet vitt a sorfimei ütközetben. 
Pergőtűz, aknavető, tüzvető, irtó 
zalos kézitusák és a harcok egyéb 
fázisai mind szolgáltattak egy- 
egy olyan momontumot," amit a 
bátor operatőr megközelíthetett 
s ezekből a hősi és izgalmas 
küzdelmek fotográfiájából készült 
az a komor, egyben fenséges film, 
amit az Apolló színház mutat be 
pénteken, szombaton és vasárnap 
Sommementi ütközet címen. Elő
adások pénteken és szombaton 
fél 7 és fél 9 órakor, vasárnap 
3, 5. fél 7 és fél 9 órakor. Rendes 
helyárak.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bejárónő kerestetik, lehet fiatal 

lányka is. Vörösmarty-tér 5. föld
szint jobbra.

Azonnal felvétetik ügyeCjóí 
írni olvasni tudó leány csomagoló- 
nőnék, Szüts Róbert Városháztér! 
gyógyszertárában.

Nétnes krlzantinpaláríta külö.i- 
féle szirtfl fajtákból kapható :Szé- 
chtenfrí-utea 26. F *

| A MAGYAR KÖNYVPIACON | 
tó ORSZÁGOS. FELTŰNÉST KELTETT H

4’

b

■ o—V-U-&o J u ófttj. aUüj Vu • iá

, Szent Ágoston vallomásai.
CSINOS,. ÍZLÉSES KIÁLLÍTÁSBAN^—
a kétkötetes szép mű 6 koronáért

—-----------— ....
Horváthné és Rónayné könyvke-
reskedésébenkapható.Kossuth-u. U

Az első kiadás csaknem teljesen elfogyott. I

Lsgsze’ob hadijótékonyságot gyakorolja,
A VILÁGHÁBORÚ ÁRVÁIT SEGÍTI MEG, 
HA LEVELEZÉSÉNÉL ZÁRÓBÉLYEGŰL

■ : A MŰVÉSZI KIÁLLÍTÁSÚ

dr. Prohászka Ottokár hadíárvaház
LEVÉLZaBÓ BÉLYEGEIT
HASZNÁLJA. - KAPHATÓ:'-,

Horváthné és Rónainé papirkereskedésében 
Kossuth utca. — Két és tiz filléres levelzáróbélyek.

Péntek, szombat, vasárnap,?
junius T, 2. és 3-án.

Nagyszerű háborús filmszenzáció ! í—

Eredeti hadifilm 3 részben.
A német vezérkar által felállított hivatalos kinematográfiái 

központ megbízásából készült harctéri felvételek.

A sivatag királynője. Az öreg tengerész.
Dráma 2 felv. Vígjáték 1 felv.

* pénteken és szombaton fél 7 és fél 9, 
< vasárnap 8, 5, 461 7 és fél 9 ómkor.

Renflés helyárak.
■*<»—1»—i . . h i\\4 ■
Tíyoniu •£ Egyhtame$yti Könyvnyomda SzékMÍehérvárot B
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